
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 2
UFFICIO AMBIENTE
N. Reg. Settore: 59
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 490 DEL 10-05-2024

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PRELIEVO E TRASPORTO A SMALTIMENTO DEL PERCOLATO
(CER 190703), PRODOTTO PRESSO LA DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI SITA IN
LOCALITÀ SA TERREDDA, ALL'IMPIANTO DEL CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE
CARBONIA IGLESIAS. AFFIDAMENTO DIRETTO, ART. 50 D. LGS. 36/2023, ALLA SOCIETA'
VINCI E CAMPAGNA SPA - CIG B1871B35EF.

 

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 71/45 del 16.12.2008 avente a oggetto “L.R. 2 agosto 2005, n.
12, art. 11. Assegnazione definitiva beni, personale e procedimenti in corso della disciolta comunità montana n.
19 “Sulcis Iglesiente”. Modifica Delib. G.R. n. 9/15 del 12 febbraio 2008” e, in particolare, l’allegato C che
assegna al Comune di Carbonia il sistema di smaltimento dei rifiuti solidi urbani, con l’obbligo tassativo di
gestione consortile o equivalente forma giuridica con tutti i restanti Comuni facenti parte della (ora disciolta)
Provincia di Carbonia Iglesias.

VISTA la determinazione n. 18 del 12.03.2009 del dirigente del Settore ambiente e difesa del territorio della
Provincia Carbonia Iglesias con la quale è stata rilasciata al Comune di Carbonia l’autorizzazione integrata
ambientale - ai sensi del decreto legislativo 18 febbraio 2005, n. 59 - per l’esercizio della discarica controllata per
rifiuti solidi urbani di Carbonia, sita in località Sa Terredda.

DATO ATTO che il complesso IPPC sito in località Sa Terredda - costituito dalla discarica e dall’impianto di
selezione e stabilizzazione per rifiuti urbani, quest’ultimo trasformato in impianto per la produzione di compost di
qualità - risulta autorizzato, da ultimo, dalla determinazione n. 225 del 30.07.2013 del dirigente dell’Area dei
servizi ambientali della ex Provincia di Carbonia Iglesias, con la quale è stata rinnovata l’autorizzazione integrata
ambientale, successivamente modificata dalle determinazioni n. 171 del 20.06.2014, n. 312 del 17.12.2014, n. 101
del 03.05.2016, n. 117 del 11.11.2016, n. 95 del 21.03.2017, n. 267 del 08.09.2017, n. 138 del 21.05.2018, n. 128
del 18.04.2019, n. 259 del 26.11.2021 e n. 275 del 13.12.2021.

RICHIAMATE:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 30/53 del 30.09.2022 con la quale è stato disposto di destinare al
Comune di Carbonia la somma di € 459.000,00 nell’ambito degli stanziamenti per la gestione post operativa e per
gli adempimenti preliminari delle discariche pubbliche di rifiuti urbani;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/39 del 25.07.2023 che ha approvato il programma di ripartizione
dello stanziamento di euro 1.260.000,00, finalizzato alla gestione post operativa e agli adempimenti preliminari
delle discariche pubbliche di rifiuti urbani, destinando al Comune di Carbonia la somma di € 260.000,00 per la
discarica di “Sa Terredda”.

DATO ATTO che:

- con legge regionale 12 dicembre 2022 n. 12 la Regione Sardegna ha stabilito che, entro 180 (centoottanta) giorni

1/4  



dall’entrata in vigore della stessa legge, subentrerà in via definitiva, direttamente o attraverso altro ente pubblico o
partecipato, al Comune di Carbonia nella presa in carico e gestione della discarica di rifiuti solidi urbani e
impianti di trattamento rifiuti originariamente appartenenti alla XIX Comunità montana, ora soppressa;

- la data entro la quale la RAS subentrerà nella presa in carico e gestione della discarica di rifiuti solidi urbani e
impianti di trattamento rifiuti siti in località Sa Terredda a Carbonia è il 01.07.2023.

- la RAS in data 22 giugno 2023, ha emesso la Deliberazione n. 21/28 “Disposizioni per l’attuazione dell’art. 4,
comma 13, della legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22. Assegnazione, presa in carico e gestione della discarica
di rifiuti solidi urbani e degli impianti di trattamento dei rifiuti di Sa Terredda, in Comune di Carbonia, a favore
del Consorzio industriale provinciale di Cagliari (CACIP)”.

CONSIDERATI i tempi tecnici necessari per l’effettivo passaggio della gestione della discarica di Sa Terredda in
capo al CACIP, non ancora avvenuto.

DATO ATTO che durante l’incontro avvenuto in data 19.04.2024 tra i rappresentanti della RAS, del Comune di
Carbonia e del CACIP, teso a definire i passaggi procedurali mancanti per l'assegnazione definitiva in proprietà, la
presa in carico e la gestione dei beni immobili afferenti alla discarica di rifiuti solidi urbani e agli impianti di
trattamento rifiuti di “Sa Terredda” a favore del CACIP, è stato ipotizzato che tale transizione sarebbe avvenuta
entro il mese di maggio 2024.

PRESO ATTO che ad oggi la RAS non ha ancora ufficialmente comunicato la data in cui si realizzerà l’effettivo
subentro del CACIP nella gestione della discarica e degli impianti di Sa Terredda.

ATTESA l’assoluta necessità di procedere allo smaltimento del percolato (CER 190703) prodotto dalla suddetta
discarica.

CONSIDERATO che gli atti di programmazione regionale in materia di gestione di rifiuti prevedono
l’opportunità dello smaltimento dei rifiuti speciali, nella fattispecie percolato, presso impianti siti nel territorio
della Provincia di appartenenza, ovvero qualora essi non fossero presenti, nell’ambito territoriale più prossimo,
fatte salve le verifiche sulle migliori condizioni economiche per l’Ente.

VERIFICATO che l’impianto più prossimo per il conferimento del percolato è quello del Consorzio Industriale
Provinciale Carbonia Iglesias, sito nella zona industriale di Portovesme, in Comune di Portoscuso.

DATO ATTO che il contratto di appalto Rep. n. 43/2020 del 29.06.2020 e successive proroghe, inerente al
servizio in oggetto, stipulato tra il Comune di Carbonia e la società Cuccu srl, è giunto a scadenza in data
30.04.2024, senza ulteriori proroghe, come da ns nota prot. 26711/2024.

VISTO il preventivo trasmesso dalla società Vinci e Campagna Spa (prot. 15821/2024) relativamente al trasporto
del percolato (CER 190703) prelevato dalla discarica di Sa Terredda all’impianto di smaltimento del Consorzio
Industriale Provinciale Carbonia Iglesias.

APPURATO che:

- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono per i servizi e le forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro
tramite affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, stabilisce che, in caso di affidamento sotto soglia ai
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/214.

RILEVATO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei

2/4  



contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici e che le disposizioni richiamate
impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale
certificate (PAD). Tale previsione è funzionale a garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti
pubblici (BDNCP), una serie di servizi quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, ai sensi degli
articoli 27 e 28 del codice, consentendo la trasmissione in tempo reale delle informazioni necessarie nonché la
possibilità di utilizzare appieno il fascicolo virtuale dell’operatore economico per le verifiche previste.

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024, riportante “Indicazioni di carattere transitorio
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, con il quale l’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni
nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore
passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, comunica la
possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP
dell’Autorità, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro fino al 30 settembre 2024.

TENUTO CONTO del grado di soddisfazione riscontrato dalla gestione dell’attuale rapporto contrattuale con
l’impresa Vinci e Campagna Spa relativamente al servizio di prelievo e trasporto del percolato della discarica di
Sa Terredda presso l’impianto sito nel Comune di Serramanna, per l’esecuzione a regola d’arte e qualità della
prestazione, nonché rispetto dei tempi e dei costi pattuiti.

PRESO ATTO della regolarità contributiva del creditore, come si rileva dal d.u.r.c. on line protocollo
INAIL_42572878, valido sino 19.06.2024.

RITENUTO necessario, per quanto sopra, di affidare il servizio di trasporto del percolato (CER 190703) dalla
discarica di Sa Terredda all’impianto di smaltimento di Portovesme nel comune di Portoscuso all’impresa Vinci e
Campagna Spa e di assumere un impegno di spesa dell’importo di € 4.990,00 + IVA di legge, tale da garantire la
copertura finanziaria per il servizio previsto, salvo scostamenti nei quantitativi effettivamente trasportati.

DATO ATTO che il codice identificativo gara (CIG) attribuito al contratto in oggetto dalla piattaforma PCP
dell’A.N.AC. e avente riflessi applicativi e giuridici anche ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla legge 13
agosto 2010, n. 136 è il seguente: B1871B35EF.

CONSIDERATO che la spesa in oggetto, in quanto riferita ad attività rientrante nel campo di applicazione
dell’IVA (esercizio di impianto di smaltimento rifiuti), assume rilevanza ai fini di tale imposta e, pertanto, si
ritiene dia diritto a detrazione.

VISTI:
-       il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
-      il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali;
-      il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, enti locali e loro organismi;
-       il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;
-      il documento unico di programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 6 del 15.02.2024;
-      il bilancio di previsione finanziario riferito al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 7 del 15.02.2024;
-       il piano esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione della Giunta comunale
n. 33 del 27.02.2024;
-       il decreto del Sindaco n. 4 del 30.05.2023, con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del
D. Lgs. 267/2000, l’incarico di dirigente del Settore 2° “Urbanistica ed Edilizia Privata - Tutela del Paesaggio -
Patrimonio - Servizi Cimiteriali – Ambiente” all’Ing. Enrico Potenza;
 

DETERMINA
per le motivazioni tutte, esplicitate in premessa, che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

1.       di affidare alla società Vinci e Campagna srl - con sede a Cagliari in viale Monastir 132, partita IVA
00141480921 – il servizio di trasporto del percolato (CER 190703) dalla discarica di Sa Terredda
all’impianto di smaltimento del Consorzio Industriale Provinciale di Carbonia Iglesias, sito nel comune di
Portoscusu (SU);

3/4  



2.       di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;
3.       di impegnare, in favore della Vinci e Campagna srl, la somma complessiva di € 5.489,00, IVA al
10% inclusa, salvo eventuali scostamenti dovuti ai quantitativi effettivamente prodotti e trasportati, preve
dendo la registrazione dell’impegno contabile, ai sensi dell’art. 183 c.3-4-5 del Tuel, nel capitolo 980.26
del bilancio di previsione 2024/2026;
4.        di dare atto che la prestazione diverrà esigibile entro il termine dell’esercizio finanziario 2024;
5.       di dare atto ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 62/
2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;
6.       di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
7.       
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/
2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;
8.       di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..
 

Il Rup: ing. G. Tocco

Il Funzionario Amm-Cont: dott.ssa M. Bottoli
Il Dirigente 

Ing. Enrico Potenza
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2
ENRICO MARIA POTENZA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


